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-Миръ или война?— Годишкпиата оть Вішшш- 
то іа И В Царя и іеші- 

[имостьта.

БОДИЛИ 
Политиката.

Днесъ случайно се сблънах* 
ме съ Вася. Приятель старъ, 
знаете. Личность не о'со<»енна, 
но пъкъ бизшъ и нестоящъ сел
ски Политикъ.

Начелъ глава и върви безъ 
да вижда миновачиіѣ.

- Где така? —питамъ го ка
кво си се удрямалъ. Нещастие 
нѣквкво ли, що?

— То кажи го нещастие,- от
говаря и отправя такъвъ жало* 
вИтъ погледъ, та просто да раз
плаче. Представи си, по-dbho- 
где кой ме види, все за поли
ти «ата, за положението обще
ствено ме разпитваше. Челъ 
или не разбралъ нѣкой нѣщо, 
идва при менъ да му обясня* 
вамъ.

И азъ ей тъй изгьнко раз- 
правяхъ, обяснявахъ, тълкувахъ 
предвиждахъ, т е. бѣхъ единъ 
селски дипломатъ. Поэнавахъ 
тогазъ нѣщата. Познавахъ и

Запитахме нашиятъ приятель-а бона тъ г. 
Ю. И. какъ гледа на сегашното международно 
положение — или по конкретно върху мирътъ 
или войната.

Г-нъ П. съ особенна загриженостъ и се- 
риозность на въпросътъ ни, даде следнитѣ си 
схващания:

— Миръ или война—ето наистина въпро
сътъ, който днесъ тегне върху цѣлото човѣ- 
чество. Но хората и народитѣ иматъ различни 
преценки и отношения, както къмъ мирътъ, 
тъй и за войната. До като едни считать, че 
въ миръ се творятъ материалнитѣ и духовни 
ценности, тъй необходими за културниятъ 
възходъ на народитѣ, други наопаки, намиратъ, 
че има миръ, който е по-непоносимъ и жестокъ 
и отъ най-страшната война.

Срещатъ се и благородни люде, които 
ратуватъ за дѣчно братство между народитѣ. 
лози тѣхенъ стремежъ, колк то и достоенъ 
да е за човѣшкиятъ родъ си остава за сега 
единъ неосуществимъ блѣнъ.

Войната... макаръ и да нѣма много отя- 
елени поклонници, все пакъ за съвременното 
човѣчество тя се явява като едно необходимо 
зло, защото има народи, който не могатъ да 

“се помирятъ съ мисълъта да бмдатъ торъ или

Какъ се отпразднува въ Шуменъ
Въ вторникъ, 3 т. м., по слу

чай 21 години отъ Възшедст- 
вието на Н. В. Царя и 31 го
дини отъ’обявявине Независи- 
мостьта, въ църквата „Св. Въз
несение“ бѣше отслуженъ тор
жественъ благодарственъ мо
лебенъ. На молебена присжт- 
ствуваха области и ять дирек
торъ г. Ст. Пеневъ, начавникъ 
на горнизона г. полковникъ 
Аирановъ кметьть г. Н. Стой- 
чевъ, началницитѣ на област- 
нитѣ и околийски служби, 
офицеритѣ отъ гарнизони и 
множество граждани.

Следъ молебена ка улицата 
предъ църквата г. полковникъ 
Аирановъ, направи прегледъ 
части отъ гарнизона, следъ ко
ето произнесе речъ, въ която 
изтъкна значението на двой 
ния праздникъ за българския 
народъ. Речьта му, изслушана 
съ голѣмо внимание, бѣше из
пратена съ бурно и продъл
жително „ура“. Следъ това 
войскитѣ и уча щитѣ минаха 
церомоналенъ маршъ.

I On кйде цатъ аовивятЬ и
'слуги на друи народи, или пъкъ да ее упраж
нява върху тѣхъ войната, макаръ и съ мирни 
срѣдства. Едни опредѣлятъ войната, като 
търговия въ най-широки размери а други я 
считать за благочосенъ вѣтъръ, който помита 
отъ лицето на земята всички народи, които 
според ъ тѣхъ я мърсятъ. Но навременни ли сж 
всички тѣзи м^друвания и разсмждечия върх^ 
войната? Фактътъ, че и въ този моментъ тя 
бушува и се води съ всички изобретения на чо
вѣшкиятъ гений, макаръ и задъ привидното 
желание за мпръ, показва колко много жестоки 

I и. несигурни см международнитѣ отношения.
Това състояние е най-реалното доказа

телство, че народитѣ трѣбва да бмдатъ ви
наги готови да посрещатъ войната.

Готовностьта пъкъ обема въ себе си всички
ѣпроси, които ще направятъ както отъ от- 
уьлнитѣ граждани, тъй и отъ цѣлитѣ народи 
мая несъкрушима броня, въ която да се разби- 
атъ всички чужди желания и апетити. А това, 
•тава възможно само тогава, когато е всадено 

душчтгъ и сърдцата на гражданитѣ кул- 
цътъ къмъ Отечеството, по такъвъ начинъ, 
и всѣки въ него да вижда съхранени най-скм-
іитѣ си притежания, каквито см: живота, 
кмота, честъта, свободата и пр., за да бмде
Ьтов» да ги брани, като зеницата на окото си.

Инициативата за обявяване на войната 
юбикновенно принадлежи на ония държави, които 
[при дадена политическа обстановка преценЯтъ, 
1че ще 6ждать по-силни отъ своятъ противникъ.

Ето защо правилото, „Ако искать миръ, 
Іготви се за война“, трѣбва усърдно да се съ
блюдава отъ факторитѣ, които носятъ отго- 
іворностъ предъ бяідещето на народитѣ. Колкото 
Ісе отнася до коалицчитѣ, нека се има пред- 
I в«Эб, че тѣ криятъ въ себе си голѣми изненади.

где що предрекохъ, все вѣрно 1 
излизаше.
Това политиката бѣше ограчка 
за менъ. И тачеха ме хората.

Но . •. днесъ не е така.Изме-1 
ниха се врѣмената. Обърнаха 
се. Едно кажешъ днесъ- друго 
излѣзло утре. И кой можеше 
да предполага, че тъй ще е 
„Война нѣма да има,— предричахъ 
азъ. Плашатъ се хората и гос
пода дипломатитѣ отъ нея“. А 
то не само, че има война, ами 
оща и какво? За сддмица, две 
изчезнаха цѣли държави отъ 
лицето на земята. Като че ли 
не ги е имало никога.

„Сьюзъ между СССР и 
Райха е недопустимъ“,-думахъ 
азъ. Какъ може да има съюзъ 
между национализъмъ и социа- 
лизъмъ-.

Ето че и тукъ ударихъ на 
камъкъ. Обърнахаа се време
ната казвамъ ти Нищо пред 
варително не може да се раз
бере. Загубихъ почитъ и довѣ- 
рие предъ хората* Не ме пи
тать вече за нищо а слушать 
радиото' Събитята се мѣнять 
бързо и докато разберешь, то
ку обърнали се измѣнили се.

Така Вас$. се оплаква и за
минава. Да, граждани, събити-

тіхната оценка-
Днесъ съобщенията за свѣ- 

товнйтѣ събития и новини въ 
Европа се предавать главно 
отъ:
1, Българска телеграфна аген
ция (Б. Т. А-) — София.
2. Германска телеграфна аген
ция (Г. Т. А.)—Берлинъ.
3. Френската„-Хавасъ"-Парижъ 
4. Английската-»Ройгер“ -Лон
донъ.
5- Италиянската—„Стефани..
6. Съветската-„Пасс“-Москва.
7. Унгарската, турска,(А. А.), ру 
мънска и Атинска-.Рацоръ“

Вестницитѣ и радиото пре 
давать новинитѣ главно отъ 
тия агенций, които новини сж 
активно така приспособени, че 
въ тѣхъ доминира интересътъ 
на държавата, огъ’столицата на 
която се предавать.

Ето защо иска ли човѣкъ да 
се ориентира що годе правил
но по развиващитѣ се събития, 
трѣбва, преди да започне да 
чете телеграмата, да види отъ 
коя агенция се предава тя и 
съобразно съ това да си нап
рави своитѣ резерви като се 
постарае да разбере, по съоб
щението отъ дадената агенция,

ята се развивать динамично 
предъ насъ а ние сме само сви
детели. Объркаха се времена
та. Обърка се политиката. 
Объркаха се и Вася и хората 
и старикѣ всезнающи полити
ци. ОГНЯНЪ

ДІГерзеяско частно турскэ училища насгэятелегво.
Иіаесгяаа се, че обіатен^его № 21 огь 28. X.

публикувано вь 6р. 113 на „Ш/.чаисча заря“ е погре-
Да се чете, че нивата оть 90 декара е раздѣлена на

НЙРцели по 5 декара. Залэгьть е не 5*|о аЮ^о. Пьраона
оценка е не 50 лв. на декаръ, 100 лв. както и наем-

МЙериодь е не 3 годишекъ а 2 годишекъ.
Отъ настоятелството

какъ се произнасятъ и други, 
приятелски на първата и осо
бено неприятелски ней агенции 

За вългарския гражданинъ 
като пазещъ неутралитетъ то
ва е необходимо* ако желае да 
бжде господарь на соботвенигѣ 
си сжждания и на собственитѣ 
си сждбини.

Предупреждение кьмъ данъко
платци.

На 31 т. м. изтича срока за 
ползувано отъ закона за фис
калната аминистия- Който има 
да плаща стари данъци или е 
извършилъ нѣкакво наруше
ние на кой да е фискаленъ за
конъ, да проучи още сега да
ли не го засѣга засѣга та д 
не пропусне крайния срокъ 31. 
т. м.

Не оставайте за последния 
день.

Гроздовъ мармаладъ
Приготовлението на Гроз

довъ мармаладъ може да ста
не По индустриаленъ начинъ 
(съ вакумъ-апарати) и домаш
но приготовление въ казани, 
тави и др. Когато се приготвя 
по първия начинъ, необходимо 
е следъ измиването на гроз
дето последното да се оронва 
и отдѣли отъ чепкитѣ. за да 
се избѣгне киселинностьта на 
последнитѣ. Гроздовитѣ зър
на се прекарватъ следъ това 
презъ специална дробилка, ми- 
навагъ презъ съгрѣватель до 
7О°/о» после кашата се пресо 
ва, като се отдѣлятъ люспитѣ 
и семкитѣ, рафинира се и на
пълва въ резервоари, хранятъ 
вакумъ-апаратитѣ.

Добитиятъ мармаладъ, осо
бено оть бѣлитѣ грозда, има 
жълто-кафявъ цвѣтъ.

За подобрение на цвѣта не
обходимо е да се употрѣб тъ 
сортове съ обагренъ сокъ. Че 
сто се прави изкуствено оцвѣ- 
тяване съ боя.

Най-доброкачественъ мар
маладъ се получава отъ гроз
де въ смѣсъ съ други плодо
ве. Обикновено се употрѣбя- 
ванъ дюли ЗО°|о кгр. гроздето, 
или на 30 кгр. грозде 10 кгр. 
дюли. Сжщото се отнася и за 
приготвянето на мармаладъ по 
домашенъ начинъ.

Шперплатъ»
Буковъ

Бурета, 
Букови 

Щайги 
на износни цени при 

Акц. индустр. строително д-во 
гр. ШУМЕНЪ.

Плтьта на йнглнйіката колоіиалваі
ИМПЕРИЯ

Изграждането на днешната свѣтовна английска коло-ж 
ниална империя, въ която слънцето не залѣэва, е траяло» 
столѣіия наредъ. Не много жертви и борби е трѣбвало да I 
даде Англия въ своя възходъ къмъ първа свѣтовна империя. 1 
Не винаги, обаче, Англия е прибѣгвала. до грубата сила, Г 
много често тя си служи съ дипломатически комбинации и ■ 
хитрости, и при всѣки удобенъ случай тя е съумѣла да при- | 
добие нѣщо за все по-голѣмия възходъ и величие на Ан- 1 
глийската империя.

Дали това ще продължи все така, и до кога Англия ще в 
успѣва ct. своитѣ похвати, това никой не може да предска- I 
же. Днесъ тая империя отново е въ двубой съ Германия за | 
запазване на своето свѣтовно господство. Какъвъ ще бжде II 
края на тоя кървавъ двубой — ще има да видимъ. Тукъ из- ц 
брояваме хронологически придобивкитѣ, които Англия въ 1 
продължение на последнитѣ нѣколко столѣтня е успѣла да 
спечели за себе си.

Ето тия придобивки:
1612 г. — островъ Бермуда, 50 кв. клм. 30,000 жители. 

Морска база, отнета отъ Испания.
1655 г. — Ямайка, 11,525 кв. клм. 858,101 жители. Морска 

база отнета отъ Испания.
1670 г. — островъ Виндвардъ, 1,30Э кв. клм., 100,000 ж.

Морска база, отнета отъ Испания.
1704 г. — Гибралтаръ, 19 кв. клм,, 17,600 ж., морска база, | 

отнета отъ Испания.
17г. — Нова Зеландия 290,300 кв. клм., 110,677 ж., ри- 

боловство, търговия съ животински кожи, дървенъ материалъ, 
отнета отъ Франция.

1757 г. — и следващитѣ, — Индия, 4,675,616 кв. клм. 
353,000,000 ж., земедѣлски продукти, па мукъ, чай, оризъ. 
Последователно отнети отъ: Португалия, Холандия, Франция 
и отъ мѣстнитѣ управляващи князе-индийци.

1763 г. — Канада,9,570.000 кв. клм., 10,850,000 ж., мини, 
земедѣлски продукти, отнета отъ Франция.

1763 г.—- Лабрадоръ, 1,400,000 кв. клм., 18,000 ж., произ
водство като Канада. Отнетъ отъ Франция,

1768 г., — Австралия, 7,703,530 кв. клм., 6,724,000 ж., вълна, 
руди, южни плодове. Открита и присъединена къмъ Англия,

1788 г. — Сиера Леоне, 11JQQ кв. клм., .1,900,000 ж., южни 
продукти. Отнета отъ Португалия.

1800 г. — Іалта, 316 кв. клм., 260,000 ж., морска база. 
О гнета отъ малайцитѣ.

1802 г. — Цейлонъ, 65,000 кв..клм.,5,463,000 ж., кокосови 
орѣхи, руди. Отнета е отъ Холандия.

1806 г.—Капландъ, 716,230 кв.клм., 3,522,000 ж., диаманти. 
Отнета отъ Холандия.

1840 — Нова Зеландия, 269,396 кв. клм.» 1,600,000 ж. ско- 
товъдство. Открита огъ Коокъ още въ 1770 г. и опредѣлена 
за Англия.

1843 г. — Хонгъ Конгъ,—1012 кв. клм , 923,000 ж., военна 
база. Отнета отъ Китай.

1861 г. — Нигерия, 965,000 кв клм, 19,900,000 ж., земе- 
дѣлско и горско скотовъдство, изследвана и присъединена 
къмъ Англия.

1877 г. — Трансвааль, 286,053 кв. клм., 3,300,000. Злато, 
диаманти, земедѣлие. /\

1878 г. — Кипъръ, 9,282 кв. клмі 381,000 ж. южни пло
дове и скотовъдство. Морска база, оѴнета огъ Турция.

1878 88 г. — Борнео, 741,500 кв. клм., 2,940,000 ж. придо
бита отъ Холандия.

1882-1904 г. —' Египетъ, 994,400 кв. клм., 16,500,000 ж., 
химикали, скжпоценни камъни, земно масло, протекторатъ.

1884 г. — Сомалия, 176,000 кв клм , 344,700 ж стратеги
ческо колониално владение, завзето отъ Занзибарския им
ператоръ.

1888-1889 г.— Суданъ, 2,603,000 кв. клм., 5,400,000 ж. 
скотовъдство, южни плодове, завладѣни отъ мѣстнитѣ жители.

1889 и следнитѣ, — Родезия, 1,135,134 кв. клм. 2,600,000 
ж. открита и присъединена.

1890 г. — Кения, 582,334 кв. клм , 1,304,000 ж. кафе 
оризъ, кожи, отнета отъ Германия по силата на Занзибар- 
ск ія пактъ.

1890 г. — Занзибаръ, 658 кв. клм., 137,700 ж. присъеди
нени по силата на Занзибарския пактъ.

1890 г. — Уганда, 243,773 кв. клм , 3,700,000 ж. южни 
плодове и скотовъдство, присъединена по силата на Занзи
барския пактъ.

1893 г. — Острови въ Тихия океань, 60,000 кв. клм., 200,000 
ж. присъединени като невзети острови.

1618 г. — Палестина, 16,300 кв. клм, 1,300,000 ж. земедѣ
лие и скотовъдство, присъединена като мандатна область.

1920 г. — Трансиордания, 86,300 кв. клм., 300,020 кв. клм., 
южни плодове, отстжпена отъ Турция и присъединена като 
васална държава.

1920 г. — Германскитѣ колонии въ Африка, по силата на 
Версайлския договоръ, присъединени като мандатни области.

I д-ръ И. ЯНАКИЕВА §
Специалисть Гинекологь-акушеръ

А се завърна и започна да приема бодни. А
I гр. Шумѳн-Ь А

улица Царь-Освободитель №676 
$ $

«Ј»
Моденъ кроячъ
„ДЕНДИ“

ШУМЕНЪ
Изработва елегантни костюми, парде- 

сюта и ученически униформи.
Съ почить: ТОДОРЪ ВЪРБЕНОВЪ.



РР- 2. „Шуменска заря“

- Злосторникът^... —
Той не е само плъхъ, 

вълкъ или нѣкой побѣ* 
СНЯЛЪ биволъ.

Злосторникъ е и човѣ- 
кътъ.

Но кой ще каже и ще 
се признае ли нѣкой нѣ- 
кога за злосторникъ?

О, никога.
И чоВѢкътъ съ сърдце 

е много пжти злосторникъ 
и причинява на другиго 
страшни злини, безъ да 
държи смѣтка за тѣхнитѣ 
последствия.

Зло да се причини нѣ* 
кому е най-лесната работа.

Злосюрницитѣ сж най- 
го лѣм о то зло и добритѣ 
хора сж плащали и пле
щетъ много скжпа дань 
на злосторницитѣ.

Сѣседъ съседѵ зло при
чинява щомъ пожелае. 
Чоаѣкъ човѣку е най-злия 
злосторникъ.

Причиненото или нане
сеното зло се никога не 
поправя

> Злосторници.ѣсж много 
видове. Едни си служатъ 
съ клевета и докосни- 
чество Други пъкъ : а да 
опётнятъ 'нѣкого или да 
го очернятъ, измислятъ 
най-позорни за него дея
ния. и му приписватъ 
съУсемъ неочаквани про 
винения или простжпки, 
КВто така Ти скрояватъ, 
че ДОХОЖДаТЪ като гръмъ 
•изъ ясно небе.

Тогава иди, че се опра* 
■вяй, хеле ако си длъж
ностно лі це.

'Господь да е на помощь 
Нѣкога единъ селянинъ, 

доста заможенъ ми се 
оплака, че плъхове му 
Надробили скжтани вър- 
эопъ банкноти Това сж 
злосторници п> рво каче
ство, но такива безъ ра
зумъ.

Когото обаче съ разу иъ 
зйосторникъ зло причини 
нѣкому, това се не ядва.

Въ пристопаметнитѣ 
партизански времена зло 
Се ЛёСно причиняваше. 
Особенно чиновничество- 
то теглеше отъ него.

— „Не е отъ нашитѣ", 
като се кажеше, бѣше 
достатъчно.

Сега ужъ Божемъ по
добно злотворство нѣма, 
но все пакъ тукъ тамъ 
то се проявява.

Въ всички отрасли на 
живота днесъ вирѣе зло- 
гворството.

То е рожба на зависть-' 
Та, на егоизъма и на 
долния и пълзящъ човѣкъ.

Особенно си служатъ 
съ злотворство вѣчнитѣ 
^подвижници на всѣка 
власть и всѣки режимъ 
Злосторникътъ не подби
ра срѣдСтвата Той си 
служи съ простеки и не- 
простени срѣдства.

И ближния Нему и об 
ществото сірадатъ отъ 
Неговото злотворство.

Най опасенъ е злостор 
ни'кѣть когато е нѣкакъвъ 
‘факторъ или когато е 
пиянъ.

Леле малее! Никому не 
желаемъ да е въ контактъ 
съ пбдобенъ екземпляръ

Злосторникът ь е язвата 
ѣъ сърдцето на частния и 
общественъ организъмъ.

Злосторникътъ—човѣк ь, 
не се познава че е та 
къвъ на пръвъ погледъ. 
Само когато бждемъ ужи* 

-лени отъ злото му жило, 
тогава го познаваме.

.«, Седеф ъ.

Новини

външни
* Арг.стувани сж въ Франция 
26 дуй и комунистически на
родни представители.
* Лойдъ Джорджъ се обяви 
за разбирателство съ Герма
ния.

* Слоредъ (Г А С. С ) поло
жението въ Ромъния било мно
го лошо. Войници дезертира- 
ли въ Русия и странят ь отъ 
събитията билъ голѣмъ.
* Германия все по вече изди
га лозунга за колонии тѣ си.
* И Чехословашко образува 
свое правителство въ Лэндонъ 
подъ шефството на Бенемъ.

ВЪТРЕШНИ
* На 22 т м въ Русе ще се 
отпразднува 90 годишнината 
на живиятъ още герой отъ 
освоб. епоха — дѣдо Никола 
Обрегеновъ-

* Агрономи, ветернари и ле- 
совжди се обединиха въ общъ 
сьюзь Министръ Багряновъ 
имъ е даль знаменити и много 
мъдри наставления.
* Нашата преса надава тре 
вога за вземане мѣрки про
тивъ спекулацията и въ дру- 
гитѣ атрасли на стопанския 
животъ.

За което въ Европа вече 
зваятъ а ние не знаемъ
Касае се за едно изобретение 

— новъ патентъ на нашия 
съгражданинът Пеню Писковъ, 
наречено „Ролковъ лагеръ за 
вьршачки", което изобретение 
днесъ вече се разнася изъ 
Европа съ марка „П. Писковъ" 
и срешу което г. Пеню Пие 
ковъ е вече билъ възнаграденъ 
оть нашето м-во на земедѣ- 
лието и държ. имоти съ 15,000 
лв. парична награда.

Какво представлява отъ себе 
си изобретението на г. Писко- 
ва и какво носи то на вър- 
шачкопритежателигѣ?

Знае се, че всѣка една вър- 
шачка презъ единъ сезонъ 
стопява нѣколко лагери, които 
се замѣнятъ съ нови отъ по 
800 — 1000 лв, единия, внисани 
отъ чужбина и струватъ маса 
неприятности и срѣдства на 
стопанитѣ.

Съ тоя новъ ролковъ лагеръ 
обаче г. Пинковъ иде да спаси 
нашето стопанство ежегодно 
съ милиони лева, тъй като 
нѣма вече опасность отъ счуп
ване и стопяване на досегаш- 
нитѣ леіери щомъ тѣ се за ме* 

I нятъ съ новия пагенть на г. 
Пискова.

Споредъ мнението на спе
циалисти, изобретението на г. 
Пискова ше направи револю
ция въ върШачното дѣло и

Хроника
Умолява се лицето, коете е 

намерилъ часовника ми, мар
ка „Rekta" съ ланецъ да ми 
го донесе срущу възнаграж
дение, защйто Ми е скжпъ, 
споменъ.

Редакц іята за Н.
Загубена кожена чанта или 

забравена нѣкъде. който знае 
кжде е се умолява да съобщи 
вь редакцията или, я донесе.

Презь изтеклия месецъ сеп- 
темврий при тукашния ната 
риятъ сж протестирани 180 
полици за около 750,000 лева 
Тия полици сж на 84 търгов
ци 22 на чиновници1, 47 на зе 
медѣлци; 5 на пенсионера;_ 3 
на работници и 19 на разни 
професии.

Шуменска Землед. камара из
даде и разпръеіна вече две 
брошури безплатно всрѣдЪ 
народа изъ областьта по кон 
сервирането на пл >дове и зе
ленчуци и упжтвания по при
готовлението на. вина, марма
лади,' стафиди отъ грозде и пр.

Получи се въ редакцията в 
„Наше село“ година VIII брой; 
212—Софияк бул. „Царица Ио- 
анна„ з. Тоя вестникъ е много 
пъпуляренъ м разпространенъ 
между селската маса. Списва се 
вещо. Прекоржчваме го на всѣ< 
ки земедѣлецъ.

НЪЩА ; КОИТО НЕ РАЗБИРАМЕ

К01Ш И бШЭОККііТІіПМІ).
Въ брой 212 отъ 22 септем- 

врий т. г. на Държа венъ весг- 
никъ е отпечатано обявление 
№ 12695 на Бургаската област
на смѣти I палата, съ което по | 
следната каниединт бившъ над
нича рьг ри Несебърската общи 
на, сега въ неизвесгность, да за
плати на Държавното съкрови
ще една сума отъ 12 (дванаде- 
сеть) лева и на фондъ „Общ. 
подпомагане" 1 (единъ)' левъ, 
или да іредстави док ментъ за 
отчитането имъ. Всичко това 
свидетелствува за грижитѣ, кон
то прэявяватъ ор анитѣ, нато
варени съ контрола на отчеіни- 
цитѣ. Ние можемъ да бждемъ 
напълно спокойни, по отноше
ние на контролната ни система, 
щомъ една сума отъ 13 лева не 
може да се изплъзне отъ нейния 
погледъ. Въпросътъ, обаче, е 
другаде. Оправдава ли въпрос
ната сума цитираната по-горе 
публикация? Изчислена по та- 
рифитЬ на Държавния вест- 
никъ тя би трѣбвало j а се 
таксува 340 лв.І И за какво е 
тая публикация? За изпълне
ние на процедурата по една 
констатирана грѣшка отъ 13 
лв. Не казвамъ, че неэпревда- 
ната сума не трѣбва да се 
търси, но трѣбва да има ра
зумъ въ всѣко едно действие, 
бито макаръ и провеждане на 
една установена процедура. За- 
щото въ противенъ случай, -о 
може да бжде таксувано само 
като бюрокрстизъмъ S.

Оплакване противъ 
кметски намѣстникъ

Противъ, кметскиятъ намѣс 
тникъ на с. Гол. вода—Шумен
ско Нико Стояновъ отдавна 
има насадено негодувание въ 
населението на с Голѣма-вода.

Нне не знаене причкнигѣ за

юва негодувание, но щэмь пи 
щятъ отъ служебните му про
явления ст янигѣ, следва кме
та на централната Ясенковска 
община г. Ставевъ най после 
да отстрани тоя служащъ отъ 
служба, защото както ни е из. 
вестно до сега имало 4 зая-ле
ния часгни и колективни про
тивъ него, обаче накакъ рез 
ултатъ не дали, защото нѣкой 
силенъ дирекъ го подпиралъ.

Заьчера, отъ това село една 
петь членна депутация се яви 
предъ Шуменския окол. упра
витель г.- Хараламбиевъ. кому
то е изложила всички проаи 
немия на тоя км. н-къ и го е 
помолила да ги освободи най- 
после отъ него.

Окол управитель е приелъ 
любезно депутацияті и обе- 
щалъ да анкетира случая.

Печат. П. ПЕНЕВЪ —Шуменъ

ний горещо поздравляваме г.
Пискова, съ все ,пакъ генидо- вь Шуменъ тж свика
ното му изобретение, като се ни.на служебна конференция 
надяваме, че той нѣма да лишй отъ окол' У.п.Р?®итель в'ички: 
страна а ни отъ патента си? кметове отъ околията.
чрезъ продаването му въ чуж
бина, за да не ййди. бѣлъ 
свѣтъ, а да работи още много 
надъ себе си .за да ни изне
нада -съ още свои изобретения

Ст. Харалановь;

Сиромашии неволи

БЯ ВЛ t п И

Частію турско учил, настоятел
ШУМЕНСКО '

отъ 
ря“

О

с, 
Обязява

№ 9 
Срѣдковецъ 9 X. — 1939s 
се на интересующитѣ;^€е. че

публикацията на нает, ящето въ feu 
отъ 8—16 часг 'ше се произ^еде-ш

за отдаване на наематели екегглоатшіда 
училищни ниви находящй се въ землицу* 
ковецъ а именно;

ДО

\ J6 Д(

1) Нива отъ 30 декари, раздѣлена на 3 парце Н 
Наемевия срокъ’2 години, оі[ьI

UX./1941 год,;> ---------
Първоначална оценка. 5С лв. на декаръ год 

. Залогъ за правоучастие 10?/ѳ- въму-мпъм
Цвия. , . А. ‘ '2 СІ

За’конътъ за Б. О. П. е задълисителе 
Разноскитѣ по публикацията сж за

те ли тѣ.

Учителското іѣлз при Шумен
ската дев;- тимНазия изказва 

[блаСбдарТгбсть» За подаренитѣ 
суми за безплатната учен и чес* 
ка-трепезарйй тгрй еж-щата Ги* 
■ргназия отъ СЛеднитѣ. граждани! 
г 1) 300 леЭДа отъ! Же4о Бир
бевъ за помвйъ на баща му.
2г Кирилъ ГЕ.Кьнчевъ, за ед

ногодишна издръжка на една'
Ей г. редак.оре, лесно е да ученичка вь-трапезаркчта. 
п'апяиіѵ ODrTHUWk'PT, тА а ■ '/»Au I »издавашъ весіникъ въ тдя'сёі- с. Тодоръ Икономово-Н.-пазар- 

зонъ на вестникарски ѣ Г.о'дй[*|сКО. Тукъ на 3 
ни и да ни нлтрапва'шъ “ врѣі-

того, отпраз-

алнјвД’

куреніи 
на нас

утѣ,, Н/С^Я Г^СТВІ

Кюлевченско сгл обш управлеш^ інуме 
- - - - - - - - - - - - - - - •- - - 'A .U 5Я-Ѵ- - - Ч

О Б Я В Л Е I
7.’ 'ЛШЦМАВХ) ;

№ .2534 хкл гцнМ —
С. Кюлевча 4 X 1939 СООМЫадж«*« 1

Въ допълнение на обязле‘нйетЬхсй'Ѵ(?ъ29^2 (
11. IX — 1939 год. публикувано
септемврий т. г. л-а „Държавенъ вестйЙНъ^ йб&ДОки 
управление обявява на интересуюШЯТѣ'»сё^М^ бйа ] 
октемврий 939 годотъ 1'4 До. 16 часа,в» иамшла 
та на общината село Кюлевча ше<\се произведе® "rt
съ тайна конкуренция за продажбаЖдарвеснатв м 
отъ търговското сѣчище Кюлевчейокавт^ри 
304’527 декара, мѣстностьта

Първоначална цена. на ще^асъ
за правоучастие 10% котъс: пьрво^ач^тат^ ’ 
чк. 136 и 137. отъ закона за^біодда^ѵ фт^еійост
и предприятията сж задължитеди^ия^оън «ииЬ ;

Разноскитѣ по обгербването н^ ьцуи^^га, изм 
ването и публикацията ск за смѣт(^0|-і^^і^^^еля

ъ'-’-г. ц • ■ vi.s.r s', xm
И іиПіПЦ. І.,‘ I МІГ'І І 1Г 111 It пгг

[
Я 
I 
я

нова самостоятелнеГ'^ДікН^ва^Ъчгі IднувадоеславИсГЗьзшедствиёто' 
и Независииосхьта.' Учащитѣ- 
отъ основнитѣ училища и про
гимназията'манифестираха но- 
■сейки Портрета на- Н. В. Царя 
изъ улицитѣ, а въ двора наі 
прогимназията учителя Георги]

ПОПЪ H06Mb ceM^crBQ■ ■чгрд яя жагз яги я ігСТЕа Ба^^і съ бойДео^, ^т^ј^цие 
казанъ;' съ 3 стай' 'хаііъ и к/»н». “ .]

Дворъ бграденъ ‘воД'на и електрическа инсталации. 
Кжшђта' е до ё'іждѣбнЦт^-'пагіатё б&.

^Споразумение: Цвфанъ Харалановъ 
измате взеха та престанаха’да ;^ъневъфдържа слово за деня Васиц^лъ. и н ѵ// ОІѢЭДИК вКЯО
снасятъ, а приходъ оть нг/йде и каза • много «ободрителни р к u

дуяи ’Нф 'Прокуденитѣ гогь Де- п • V—" ।
бруджа Тодоръ-ИконЬмд’вци. ДД О Н О Б О Ѳ В "кэ -• Д,"Еэ Q В ОДОшДОФ

Съобщавамъ на своята 
доброволно ликвидйрахъ съдруж^.^^

ли некипяли, блудкави и без
солни новини. Прйбйратъ Си 
левчетата и я ка'ращъ на ши
роко, ами питать ли насъ на 
село какъ ни е халѣтъ.4

Кокошкитѣ, чумата Да’’■'•Ги

ни го стотинка, пъкЪ ти пи}- 
шешь д) . ти изплатя абона
мента на вестника

За какъвъ абонементъ бъл* 
нувашъ бѣ г. редакторе, к'оГа;- 
то азь нѣмамъ пари га’зъі, 
соль, дърва царвилй и тетоад- 
ки за децата си да купя.

Ето времето заСтина, замож- 
нитѣ хора се снабдиха съ зим
нина, донацитѣ си наплатиха, 
броши ■» си смлѣха, шопари си 
х аняіъ, вино си наляха, а азъ 
и моя го братя какво ще пра
вилъ. единъ Господь ікае.

А че и лошо' се хортува за 
в йна се шушука и аз незнамъ 
какви си щуротии.

Дяволъ да го вземе, че взе 
іа се разболя жената. Лежи
горката, ахка, ще мре, нѣма 
кой да ни слугува. Че и док-, 
торъ нѣма наблизо. Вий тамъ1 
въ градъть поне за докі ори 
не се грижите, защотЪ сж до' 
васъ. Имахъ едно магаре, слу
жеше ми да си нося съ него 
сухи дърва, принудихь се та;

Следъ тържеството имаще 
хора. Свири4на цигулка учител*!
Георги Къневъ.

Съобщава: Сіенъ; ТОНЪ ЧОЛЛКОЗЪ отъ гр. Щуміа^
Днесъ въ ,г,рада. ни.пребивава Да работя самостоятелно до .цреватна^^^ђдук^ 

Министра на правреждиетр .гі БЕЛЪ" и срещу Вълчо Даскаловъ* -у
Йотовъ коцто ,е по ревизия въ 
еждебнитѣ учреждения.

бѣхъ селски'глашатай въ Наіу: 
ра и свързвахь-двата края., на 
отъ какъ дойде .отъ града ви 
единъ за кмёісжи’намѣстникъ! 
съвсемьі'я- Оплесканъ. 'Тои-меЈ 
смѣни съ единъ циганиНъ, за-

Съ почиты t Бое

Вѣнецско читалищно настоятелство.
роязлен^е Tfe 21. Наѵ16 д^нь чрт^ц цур^и^д^ц^д^ні 

ящето въ в „Шуменска зарл“,.о^, 9 jgpHacaj^^a 
ларикта нѣ народното учй'лиіДё1 'з’4 с. оћнеЦтЦЈуменуо 
се произведе публиченъ'търгъ съ^я^ка ^ун^ур^нЦияТяТ 1

щото не съмь ■ му слугувалъ | ване< на^ наемателъ <експлоа.7ациаіа на* слёдйй+ѣ 
хуб во и сега много ми е те I надлежащи на ,В Бнодс^огр. читалище ,Цзгр,фв{ь“и^ иде 
жъкь халътъ. Четихъ по вест г ірНива отъ декёра' въ - --------------------------
никьтъ чл за линията Смбдо- .млище. ’ 
во-Карнобаті търсели 1000 ра- 2) Нива отъ' 12 Г, дек. 
ботници Грабнахъ се пешкомъ -млище*.
70 клм. пжть извървяхъ но из I Тіързэначален^.наеі*!^, 
лѣзе въртоглава, Нѣмапо
бота;

ѣъ*

на

м.

м.

Върнахъ се,
го продадохь за борчъ на ба- дъждъ изъ ведро 
калина. Лѣтосъ ходихъ изъ 
Бургаско

Тащл(ьдж^“ В

;Коджа КЬрУ*''ЪЛиівт

м
аЦПДН I

дркаръ нДнГФДОИі;
Ра’.| година е 80 лева. Залога за правоучастие 

; .оценка ' ’ ’ ’ '' ’*■ ,,
Закона .за Б. О. П. е. задължителен»».'' ВсиЧки разнс И

Че и бур-Ј сж за смѣтка на наемателя.^. ѵ‘ лНЦЦЬ
а то единъ

• с
дея като му прокапалъ покри-1

работа да диря, то. вътъ. Вьнъ спира, вътре не
ТържнитЬ книжа могагъ да се видятъ всѣкиьпри^ж^та Н

каквото взехь дорде се върна спира да капе
— дадох ь го.

Жената отъ копанъ, отъ 
жетва на Хората, скжтала нѣ
кой Ј евъ, като се върнахъ 
това бѣше, онова бѣше, на 
бирникъ бѣше—отидоха

Сега брагъ нѣма отъ кжде.
Всѣки се свилъ, не ще и 

да те знае. Грозна е тя наша* 
та сиромашйа неволя.

Та обични г редакторе, да 
не м іелишъ че само до мене 
е сиромашията на село. Поч
ти вси,чки сме на една мѣрка 
Ти поне си човѣкъ отъ село/ 
та нѣма ну «да да ти обясня- 
вамъ. По мина лигѣ години

На кредитъ никой не дава, 
а да се крадё не бива, че да 
видимъ де ще му излѣзе края.

Ако не е и свещен^ика ни 
да ме подпомага сегисъ-тогйсъ 
отдавна да ёійъ хваналъ го 
рата.

Т.ьй че ти не 'Ми искай сега 
абонаменгъ, а ми пращай ве
стника гратисъ, та коато сй 
вземемъ Добруджата може би 
ще пропѣе и моятъ Господь,
та Ще ти се наплатя.

За-сета ак-> можеіііь тй 
прати 50 лева на' заемь.

ми

Съ поздраэъ: 
' Кирчо Кирчёаъ.

день въ канцеларията на училището, 
с. Вѣйёцъ,' 28 |л‘ 1939 г.

Преписъ
ОТЪ'ЙИТ. Hi 
и за HUT011

Уш

Ц

Шуменски областршь
ОПРЕДБЛЕНИЕі № 2137. Шуменски' ѲэЛасн’енѣіс И 

гражданско огдѣление въ разпоредително заред^ние8 И 
1939 година Въ сьсгазь: Председагёлств. Ив. Владиѵпіровь,I ■ 
нове: Д Гиргиновь, Ев. Евгимэвь д. чп слуша долажежцд- И 
чл. Ив. Влади .ырэвъ ч. гр д. № 271Ј939 г.■ Ооредѣіімі I
осиновяването на Петьръ Господинрвъ Яла^д>кИ^¥| 
Садина; Поповоко, отъ ^1(чко Кръсгевъ А^кр^^.
ceho. _ I с,# уч’ л ’ .4 I. : > этэн ЗР iJS®

(п) Председз'тёлсгв.: Ив. Владнмнрэаъ, цлён?а^ііДулГ5Д
ew Еннть. ■' ., ;,, 1;. „ лчвгміо

ВЂРЦр, .it tn Я dflOMgAB секретеръ: А. лс

1


